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Úvod

C.T. Hsia označil spisovatelku Zhang Ailing 5ť~Jt (1921 - 1995) za nejnadanějšího

z autorů, kteří se objevili ve čtyřicátých letech. Napsal o ní také, že měla stejně blahodárný

vliv na generace mladých čínských autorů v Americe a na Taiwanu jako Lu Xun na

spisovatele dvacátých a třicátých let ( 1981 :528). A už v šedesátých letech o jejích povídkách

samotných prohlásil, že nejenom snesou srovnání s prací moderních, anglicky píšících autorek,

ale v jistých ohledech si mohou klást nároky na kvalitativní nadřazenost (1961 :389).

A skutečně - Zhang Ailing je svým způsobem femme fatale čínské literatury:

Inspirativní svobodou, kterou jí poskytlo zaměření se na dění ve světě lidské duše a v prostoru

mezi jedinci spíš než na dění ve válkou postiženém světě její současnosti. Přitažlivá svým

jedinečným stylem popisu stavů a přechodů mezi nimi, kterými dodává příběhům atmosféru,

jež se omamně a přitom tragicky vznáší jak odér hořícího opia. A ve své době možná

i jedinečná svým vztahem ke čtenářům. Pokud se spisovatelka "dostane mezi čtenáře,

přirozeně ví, co čtenáři chtějí a co chtějí, aby jim ona dala, plus ještě něco navíc." Tak

vyjádřila Zhang Ailing zájem a snad i úmysl stát se populární autorkou (Lee 1999:284 ).

Tato práce se bude věnovat vrcholnému období spisovatelčiny povídkové tvorby, tedy

pracím z let 1943 - 45, která Zhang Ailing strávila v okupované Šanghaji. Tam přesídlila

z Hongkongu poté, co bylo město napadeno Japonci. Provedeme analýzu čtyř povídek, které

poprvé vyšly v debutové sbírce Chuanqi 1~~ v roce 1944, a to na základě různých, výhradně

západních, tj. evropských a amerických teorií povídkového žánru a pokusů o jeho definování.

V první části práce se nejprve seznámíme se spisovatelčiným životem, s prostředím,

ve kterém se pohybovala a které ji samozřejmě ovlivnilo. V rámci charakteristiky její tvorby

se budeme snažit vysvětlit i dějinné souvislosti a odpovědět na některé z dílčích otázek, jako

je například její úspěch v Šanghaji, kde se po vydání první sbírky povídek skutečně stala

nejpopulárnější spisovatelkou své doby a místa, a důsledky, které z této popularity po

skončení války (ne)vyplynuly.

Při zpracování životopisné pasáže první části jsme čerpali informace především

z obsáhlého a na fakta bohatého úvodu k monografii Melancholie als Geste und Offenbarung:

zum Erzahlwerk Zhang Ailings od Weiping Huang. Cenné informace pak poskytly také práce

od C. T. Hsia, a to jak informace obsažené v jeho rozsáhlém díle A History oj Modem

Chinese Fiction 1917-57 , tak v krátkém, nicméně faktograficky bohatém úvodu

k anglickému překladu povídky "Zlatá klec" (The Golden Cangue, Jinsuo ji ~ ~lfi lG )
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v antologii Modem Chinese Stories and Novellas 1919-1949. Nutno poznamenat, že tento

překlad pochází z pera samotné Zhang Ailing.

Stejné materiály jsme používali i při rozboru literární kariéry autorky, je k nim ale

ještě třeba přidat dva texty, v nichž je Zhang Ailing vnímána v kontextu doby a místa, které

pro ni znamenaly vrchol kariéry. Jedná se o Unwelcome Muse: Chinese Literature in

Shanghai and Peking 1937-1945 od Edwarda Gunna a Shanghai Modem: The Flowering of

a New Urban Cu/ture in China 1930-1945 od Lea Ou-fan Lee, který se jako jeden z editorů

podílel také na kompilaci výše uvedené antologie Modem Chinese Stories and Novellas

1919-1949.

Druhá část práce bude patřit zmiňované analýze. Základem pro ni jsou samozřejmě

samotné texty povídek. Jako sekundární literaturu jsme pak používali studii Martina Pilaře

Pokus o žánrové vymezení povídky a práci Susan Lohafer Coming to Terms with the Short

Story. Obě tato díla představují průřez teoriemi a definicemi či alespoň pokusy o teorie

a definice povídky v historii západní literární vědy. Pilařovi jde oproti Lohafer spíše právě

o definici. V závěru své studie definuje rysy povídky, které sice sám neobjevil, nicméně

identifikoval je při rozboru jednotlivých, historicky významných děl daného žánru jako

distinktivní- oproti jiným, literárními vědci povídce přesto přisuzovaným rysům. Lohafer na

druhé straně vytváří spíše teorii v tom smyslu, že si všímá interakce mezi realitou čtenáře

a realitou díla a na tomto základě pak představuje specifické rysy tohoto žánru. Dalším

zdrojem, který nám poskytl znalosti v oblasti literární vědy obecně, se stala kniha Úvod do

studia literatury a interpretace literárního díla od Aleše Hamana.

V stup ní hypotéza

V této práci si budeme všímat určitých specifických rysů povídkového žánru, tak jak

Je ve svých studiích na základě výzkumu západních teorií a pokusů o definici povídky

popisují Martin Pilař a Susan Lohafer. Vzhledem k rozsáhlosti obou studií vybíráme ty rysy,

které jsou jednak zásadní pro povídkový žánr obecně, a za druhé o nich předpokládáme, že

budou důležitou součástí významové výstavby povídek Zhang Ailing

Chceme ukázat, že je možné identifikovat určitou sumu rysů společných pro

spisovatelčiny povídky, které na jedné straně potvrzují příslušnost analyzovaných prací

k danému žánru a na straně druhé svojí přítomností vytvářejí specifickou atmosféru, která

prostupuje autorčina díla a kterou bychom mohli označit za významnou součást jejího

tvůrčího rukopisu.
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Budeme si také všímat, jak s danými rysy nakládá, jaký důraz tomu kterému rysu

přikládá a jak se pak takové počínání projevuje v konkrétních povídkách. V závěru se pak na

základě těchto analýz pokusíme určit, v čem spočívá specifičnost autorčiny tvorby.

Poznámka k transkripcím a užití čínských znaků

V celé práci používáme pro přepis čínských výrazů čínské fonetické abecedy pinyin,

a to kvůli přehlednosti i v citacích, kde se původně vyskytovala jiná transkripce- viz Edward

Gunn, který užívá anglickou transkripci Wade-Gilesovu. Původní přepis necháváme pouze

v názvech knih. Pokud se v textu objeví výrazy, jejichž forma je natolik ustálená, že by jejich

přepis do pinyinu mohl působit rušivě (např. Peking či Hongkong), taktéž je neměníme.

Čínské znaky uvádíme při prvním použití čínského výrazu či jména, a to výhradně v jejich

zjednodušené formě. Je-li jako první užit překlad čínského výrazu, doplníme k němu v rámci

možností původní čínské znění jak ve znacích, tak v pinyinu. Citujeme-li z čínského originálu,

činíme tak vždy ve znacích, nicméně k citaci doplňujeme pouze překlad, nikoli pinyin.
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1. Život a dílo Zhang Ailing

1.1 Život Zhang Ailing do roku 1942 a počátky její literární tvorby

Zhang Ailing se narodila 30. 9. 1921 1 v Šanghaji Jjf.t, nicméně část svého raného

dětství strávila také v Pekingu .lb?~ a Tianjinu 7\:W. Pocházela z rodiny, v jejímž rodokmenu

nalezneme i další výjimečné osobnosti. Její pradědeček Li Hongzhang .$1rJSlírt (1823- 1901)

byl ke konci dynastie Qing ~ft ( 1644 - 1911) významným státníkem, který především na poli

průmyslu a zbrojení propagoval pozápadňování, ve kterém viděl jedinou možnost, jak by

mohla Čína vzdorovat ekonomickému a teritoriálnímu nátlaku ze strany koloniálních

mocností. Jakožto generální guvernér a ministr pro provincie Liaoning Jl 'T, Hebei 1PJ ~t

a Shandong LlJ * měl možnost zasahovat do armádních a zahraničně politických záležitostí

země (Huang 200 l: 18). Nechal vybudovat zbrojovku v Šanghaji a snažil se dát dohromady

moderní flotilu složenou z křižníků americké a německé výroby, která by mohla pomoci jeho

zemi čelit možným útokům ze strany Japonska (Fairbank 1998:251-255).

Zhang Peilun 5ťffiil\Jt(l848-l903), dědeček Zhang Ailing, sehrál důležitou úlohu ve

francouzsko- čínské válce. Jeho otálení s útokem na francouzské loďstvo a snaha na mírové

vyřešení vzniklé krize vedlo ke zničení fujianské flotily. Za to byl zbaven úřadu a poslán do


[…]


Leo Ou-fan Lee mluvil o "téměř vševědoucím hlasu vypravěče" a na základě naší

analýzy se ukazuje, že rys signalizované přítomnosti vypravěče je po prožitku pocitu osamění

druhým nejdůležitějším prvkem, definujícím specifičnost literárního stylu Zhang Ailing.

Co se týče autorského charakteru hlasu vypravěče, nejzřetelněji se s ním setkáme

v povídce "Jasmínový čaj", na jejímž začátku hovoří vypravěčka v první osobě. Nejméně se

pak projeví v "Blokádě", v níž by zmíněným okem kamery mohl být v podstatě kdokoli. Nedá

se ale říct, že by se zde neprojevoval vůbec. Například dvakrát zmíněná úvaha o bolestivosti

přemýšlení autorský charakter jasně naznačuje. Ve zbylých dvou povídkách nám autorský

charakter hlasu vypravěče evokují také především pasáže, v nichž dochází k pro Zhang Ailing

typickým úvahám "o životě". Samozřejmě že čtenář, který je obeznámen s biografií autorky a

s kontextem její tvorby (zná ji například i jako autorku esejů), bude autorský charakter hlasu

vypravěče vnímat intenzivněji než čtenář, který se k její tvorbě dostává poprvé.

Nejexplicitněji se signalizovaná přítomnost vypravěče projevuje vždy na začátku

povídky. Vypravěčka nám pomáhá (byť pokaždé trochu jiným způsobem) překonat

ontologický o příkop a uvést nás do reality příběhu. Využívá své vševědoucnosti k tomu, aby

pro čtenáře nebyl tento přechod příliš náhlý a aby se stihl přizpůsobit prostředí i náladě, která

ho na následujících řádcích očekává. Zároveň tím dosahuje určitého pocitu intimity, a to jak

mezi vypravěčkou a postavami, tak mezi vypravěčkou a čtenářem. Pro postavy je vypravěčka
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osobou, která jejich činy komentuje a svým způsobem ospravedlňuje dobou a místem. Pro

čtenáře je pak přítelkyní, která mu ukazuje cestu příběhem.

Ukazuje čtenáři také cestu ven z příběhu, a tak mu pomáhá přiblížit se odloženému

kognitivnímu závěru a všimnout si rozdílu mezi ním a sdělením, které přináší okamžitý

kognitivní závěr. Zmiňovaná sklíčenost a tragičnost lidského osudu, který buď není v našich

rukách, a nebo s ním neumíme zacházet, zároveň zintenzivňuje tíhnutí k uzavřenosti.

Překážky, které nám autorka na cestě ke konci staví do cesty, spočívají právě ve stupňování

této tragičnosti, a když už jsou "odstraněny, zdolány, absorbovány", nic moc jiného než

tragičnost nakonec vlastně ani nezbývá. To ale neznamená, že bychom neměli dojít naplnění.

Jak poznamenává Susan Lohafer, pokud nejsme spokojení s koncem příběhu, pokud máme

pocit, že tahle by se končit nemělo, je to možná pouze nedostatek zkušenosti, které by nám

pomohly pochopit význam do té míry, do které to po nás autor chce. "On je hotov; my

nejsme." (Lohafer 1983:97)

Pro Zhang Ailing je jistá otevřenost konce typická - problémy postav se častokrát

nevyřeší, spíše zintenzivní, nabudou své absolutní hodnoty. Z hlediska okamžitého

kognitivního závěru to tak nemusí být vždy, jak jsme si ukázali na příkladu povídky "Rudá

růže, bílá růže", nicméně i zde jsme si vysvětlili, že v rovině, která už se nachází mimo rámec

příběhu, stále existuje možnost zvratu k další osobní tragédii.

A konečně se sklíčeností a tragédií má hodně společného také prvek epifanie. Nová,

zásadní kvalita, která se v povídkách Zhang Ailing objevuje, nebývá pozitivní. Ve "Zlaté

kleci" jde o ztrátu nadějí, v "Blokádě" o popření smyslu a významu většiny děje,

v "Jasmínovém čaji" o absurdní zacyklení hodnot a v "Rudé růži, bílé růži" o opětovnou

ztrátu kontroly nad sebou samým.

Jako předposlední rozebereme rys týkající se linearity a prostorovosti. Myslíme si, že

přes všechnu zajímavost sledování prostorových prvků, nepatří autorčiny povídky do typu

prózy, která prostorovost upřednostňuje. To ale neznamená, že by tento rys nebyl

v jejích povídkách důležitý. Rozhodně nám pomáhá vnímat je jako celek a všímat si

záležitostí, které přesahují rámec lineárních příběhů, což přispívá jednak k tomu, že se nám

přiblíží pochopení odloženého kognitivního závěru, ale také k zintenzivnění jednoty dojmu,

který si z povídky odneseme.

Je zcela zřejmé, že o přítomnosti či nepřítomnosti jednoty dojmu, jediného účinku

povídky není třeba diskutovat. Jak je vidět, autorka mu podřizuje všechny ostatní stavební

prvky povídek. Konec bez zásadního zvratu, osamělost postav, epifanie spočívající v odhalení
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kvality sice nové a překvapivé, ale přesto vlastně negativní, přítomnost vypravěče jakožto

někoho, kdo je potřeba ke zjemnění dopadu vyznění povídky na čtenáře - to všechno vede

k jedinému dojmu, kterým není nic jiného než právě pocit tragičnosti, smutku a beznaděje.

Domníváme se, že z naší analýzy jasně vyplývá, že dílo Zhang Ailing dokládá výrazné

tematické a motivické zaměření a zároveň svébytný ruk&s. Autorce se podařilo pro sebe

definovat styl, který je jak typický, tak efektivní. Smutek jakožto ústřední emoce, je-li podán

s takovou elegancí, jaké dosahuje Zhang Ailing, může přinést jeden z nejkrásnějších

čtenářských, estetických zážitků.
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