František ReismUller: Umění povídky spisovatelky Zhang Ailing

(bakalářská práce)

Posudek oponentky

Autor se věnuje povídkám z vrcholného období tvorby Zhang Ailing (1921-1995) a na
základě rozboru čtyř ukázek podává charakteristiku jejího osobitého rukopisu. Zároveň
sleduje, nakolik ZhangAiling naplňuje žánrové charakteristiky povídky definované
jednak ve starší práci americké literární teoretičky Susan Lohafer (1983), a jednak
v pokusu o žánrové vymezení povídky od Martina Pilaře (1994). Od těchto autorů si
půjčuje pojmy impetus to closure ("tíhnutí k uzavřenosti"),ontologický příkop, linearita a
prostorovost, signalizovaná přítomnost vypravěče, pocit osamění, epifanie a jednota
dojmu.

Autor po krátkém úvodu a formulaci vstupní hypotézy (s. 3-4) podává stručný životopis
ZhangAiling, včetně zmínek o histrorickém pozadí jejího díla, v základních obrysech
představuje její veškerou tvorbu a také dosavadní kritickou reflexi jejího díla (s. 6-15).
Následně představuje základní terminologii, s níž bude pracovat (s. 16-19). Zbytek (o
něco více než polovinu práce) pak představuje vlastní analýza jednotlivých povídek a
závěrečné shrnutí (s. 20-50).

Práce je vyvážená, logicky rozvržená, argumentace je jasně a kultivovaně formulovaná,
včetně adekvátních citací z analyzovaných děl. Autor se ukazuje být poučeným a
pozorným čtenářem díla Zhang Ailing, který zároveň bez větších problémů uplatňuje
jasně vymezené teoretické postupy při jejich analýze. V seznamu použité literatury
nechybí žádný podstatný titul. Poznámkový aparát a další technické náležitosti autorovi
nečiní potíže. Lze tedy říci, že práce po všech stránkách naplňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci a zaslouží si hodnocení známkou výborně.

Ani takto kvalitní práce se však nevyhnula některým problémům, na které zde upozorním
a zároveň na jejich základě naznačím možné otázky do diskuse během obhajoby.

1) Navzdory logickému a vyváženému rozvržení práci, shledávám zde přece jen drobné
nedostatky. Především je to zbytečně mnoho prostoru věnovaného vztahu Zhang
Ailing k moci a zejména kapitola 1.4 ("Zhang Ailing vs. komunistický režim"). Tato
témata postrádají souvislost s vlastním rozborem a konec konců i s cílem práce.

2) Překlad termínu Susan Lohafer impetus to closure jako "tíhnutí k uzavřenosti" působí
zmatečně a ne úplně odpovídá jeho vysvětlení a aplikaci. Bohužel neznám práci S.
Lohafer a nemám ji k dispozici, nicméně na základě běžného významu anglického
pojmu closure v literární teorii, jiných podobných teorií a konec konců i způsobu,
jímž autor tento pojem používá, se zjevně jedná o "závěr" (způsob ukončení) a
impetus to closure je spíš cosi jako tíhnutí/směřování celé povídky k závěru (kde
nalézáme z hlediska významu povídky cosi podstatného). Ostatně autor sám podobný
význam naznačuje v některých formulacích. Téma k obhajobě - výklad a lepší
překlad pojmu impetus to closure, případně srovnání s pohledem na význam
závěru ve významové výstavbě literárního díla běžným v české literární vědě.
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3) Zhang Ailing po svém zpracovává (a svým vlastním životem prožila) téma útlaku
ženy v tradiční rodině. Jedná se o jedno z klíčových, témat moderní čínské literatury,
v práci však o tom postrádám byť jen zmínku. Předpokládám, že u obhajoby autor
toto doplní.

4) Autor - správně- zmiňuje "freudovský" ráz některých témat, není však jasné, nakolik
je to je jeho subjektivní dojem vznikající nezávisle na autorčinu záměru a nakolik
chce říci, že Freudovo učení skutečně ovlivnilo tvorbu Zhang Ailing. To je další
otázka do diskuse během obhajoby.

5) Překlady čínských ukázek obsahují řadu nepřesností. Vzhledem k tomu, že autor
v úvodu uvádí, že konzultoval anglické překlady a pokud existují také překlady české,
je možné, že k nepřesnosti zavdaly příčinu tyto překlady (?). Při četbě překladů jsem
někdy měla pochybnosti, nakolik autor rozumí čínskému originálu. Možná ale, že
překladatel záměrně překlad posouvá ve snaze dosáhnout elegantnějšího výrazu. Ve
skutečnosti však mnohdy stírá z hlediska autorčina osobitého rukopisu podstatnou
informaci. Alespoň drobná nepřesnost je ve většině ukázek, uvedu pouze dvě:
s. 30, "Naliji vám ... ". Přesnější by bylo "Konvička čaje, kterou jsem vám nalil.. .. "
s. 35, " .... Bylo jí jasné, jak se věcí mají: .. " Lépe: "Pochopila, co tím chtěl říct/dát
najevo ... "

6) Charakteristika otce Zhang Ailingjako "povaleče závislého na opiu" a násilníka ne
úplně zapadá do skutečnosti, že otec zároveň vedl dceru k literárnímu vzdělání, a to
zjevně velmi úspěšně (s. 6-7). Stálo by za jemnější odstínění charakteristik.

7) Yuanyang hudie pai (v překladu doporučuji nezdrobňovat, motýl v čínské kultuře
běžně asociuje erotický vztah a přelétavou lásku muže k ženám), vzhledem
k významu tohoto typu literatury by si zasloužila trochu víc přiblížit. Alespoň
v základních obrysech nastínit jeho charakter a špatnou reputaci, včetně přehodnocení
některými lit. historiky v poslední době. Možno doplnit během obhajoby.

8) Obecně platí, že tam, kde existuje alespoň trochu uspokojivý český překlad (pojmů či
celých textů), má se pracovat s ním. To se zde týká odkazů na Maovy Hovory z
Yan'anu a také překladu názvů komunistických kulturních institucí (ostatně tyto
překlady vystihují lépe atmosféru doby). Osobně bych toto téma v takto zaměřené
práci vůbec neotevírala (viz připomínka 1), nicméně pokud je zmíněno, bylo by na
místě zmínit také existenci českého překladu Hovorů a používat jeho formulace.
"Všečínský kongres spisovatelů ... " je samozřejmě ,~sjezd" a "Asociace spisovatelů"
je "svaz", Renmin wenxue je Lidová literatura.

9) Občas není pochopena reálie: s. 45, ~~.ff není osobní jméno, ale název dílny. Suo

(v názvu povídky Jin suo) jsou speciální dřevěná "pouta", do kterých byli zavíráni
trestanci, zejména během transportu k popravě do města. Často se s ním setkáváme na
fotografiích ve starých cestopisech. Toto zařízení člověku nebrání chodit, třeba i na
velké vzdálenosti, ale zbavuje ho možnosti svobodně zacházet se svýma rukama.
Český překlad tohoto nástroje je ,Jařmo", jako název povídky by možná bylo
vhodnější "okovy" či "pouta", klec podle mého asociuje trochu jiný způsob omezení
svobody.
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10) Drobné formulační nepřesnosti (v jinak velmi pěkně napsaném textu), související
snad i s neznalostí reálií: s. 3 "hořící opium" (spíš doutnající), s. 4 "západní teorie" -

doporučuji v takovýchto situacích nahradit slovem "moderní" ap. , .~ je

"romantický příběh" (slovo romance chápu stále ještě jako označení básnické
skladby, byt' pod vlivem angličtiny se začíná užívat i v jiných významech) aj.

Celkově nicméně považuji práci za velmi zdařilou a navrhuji hodnocení známkou
výborně.

Lund,7.8.2008 ~'